
SEXTA-fEirA, 06 dE fEvErEiro dE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-fEirA, 06 dE fEvErEiro dE 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVEIA 
JÚNIOR do cargo Diretor de Normatização e Fiscalização, com 
lotação na Agência Estadual de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos-ARCON, a contar de 2 de fevereiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE FEVEREIRO D 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0213/2009-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0058/09 – GS,
R E S O L V E:
autorizar IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária 
de Estado de Educação, a viajar a Brasília-DF, nos dias 27 e 28 
de janeiro de 2009, a fim de tratar de assunto de interesse da 
Secretaria, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, ELY BENEVIDES DE SOUSA FILHO, Secretário-
Adjunto de Logística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0214/2009-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0064/09 – GS,
R E S O L V E:
autorizar IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária de 
Estado de Educação, a viajar a Brasília-DF, no dia 2 de fevereiro 
de 2009, a fim de tratar de assunto de interesse da Secretaria, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
titular, MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL, 
Secretária-Adjunta de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0215/2009-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0238/2009-GAB/
SESPA,
R E S O L V E:
autorizar LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI, Secretária 
de Estado de Saúde Pública, a viajar a Brasília-DF, no dia 27 de 
janeiro de 2009, a fim de participar de assuntos de interesse 
da Saúde Pública, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência da titular, CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE, Diretor 
Administrativo Financeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0216/2009-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 151/2009-GS/SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-DF, 
no dia 27 de janeiro de 2009, a fim de tratar de assuntos de 
interesse do Estado, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência da titular, CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA 
SILVA E MARTINS, Secretária-Adjunta.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0217/2009-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º. 105/2009.Gab.Sec.
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos em exercício, a viajar a 
Brasília-DF, no período de 27 a 29 de janeiro de 2009, a fim de 
tratar de assuntos de interesse do Estado, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA FERREIRA, 
Diretor de Assuntos Jurídicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0218/2009-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 035/2009 – GS,
R E S O L V E:
autorizar CÁSSIO ALVES PEREIRA, Secretário de Estado de 
Agricultura, a viajar a Brasília-DF, nos dias 21 e 22 de janeiro 
de 2009, a fim de participar de reunião no Ministério de Estado 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento-MAPA, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0219/2009-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 039/2009 – GS,
R E S O L V E:
autorizar CÁSSIO ALVES PEREIRA, Secretário de Estado de 
Agricultura, a viajar a Brasília-DF, nos dias 27 e 28 de janeiro de 
2009, a fim de tratar de assunto de interesse do Estado, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, JOSÉ 
RAIMUNDO POMPEU PORTILHO, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0220/2009-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 091/2009 – GAB. SEC/
SEDURB, 
R E S O L V E:
autorizar ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-DF, no 
dia 19 de janeiro de 2009, a fim de tratar de assunto de interesse 
da Secretaria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0221/2009-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0012/2009-CGE,
R E S O L V E:
autorizar CARLOS BOTELHO DA COSTA, Consultor-Geral do 
Estado, a viajar a São   Paulo-SP, no período de 5 a 8 de fevereiro 
de 2009, a fim de tratar de assuntos de interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0222/2009-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2009 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0223/2009-CCG DE 5 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 124/2009 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 19 de 
janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE FEVEREIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 36/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Deigla Silva de Jesus.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Tailândia.
Vigência: 28 de janeiro de 2009 a 28 de março de 2009.
Valor: R$ 964,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 37/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Douglas Andrade dos 
Santos.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Tailândia.
Vigência: 28 de janeiro de 2009 a 28 de março de 2009.
Valor: R$ 964,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 38/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Antonia Elania F. da Silva.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Tailândia.
Vigência: 28 de janeiro de 2009 a 28 de março de 2009.
Valor: R$ 964,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 39/2009-CCG/PROJOVEM
Partes: Casa Civil da Governadoria e Leonei da Silva Santos.
Objeto: Contratação para serviço prestado, por prazo 
determinado, sem vínculo empregatício com o Estado do Pará, 
para atender demanda do PROJOVEM – MODALIDADE URBANO, 
no município de Cametá.
Vigência: 28 de janeiro de 2009 a 28 de março de 2009.
Valor: R$ 964,00
Dotação Orçamentária: Dotação: 11105.08.244.1245.4903 / 
33.90.36
Fonte: 0106
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 2009.
Foro: Belém, Pará.
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco Puty


